Vortragende und Sitzungleiter:

Prof. Dr. Burchard Brentjes, O-1156 Berlin, ist ordentli-
cher Professor fir orientalische Archaologie.

Andreas Dill, B-3071 Erps Kwerps, ist Mitglied der
SKEPTIKER-Redaktion und war Mitinitiator einer GWUP
in der DDR.

Dr. Johann Dorschner, O-6900 Jena, ist Astronom an
der Universitdtssternwarte der Friedrich-Schiller-Univer-
sitdt in Jena.

Rudolf Drassler, O-4800 Zeitz, ist freiberuflicher Autor
und Wissenschaftsjournalist.

Dr. med. Andreas Gertler, O-1040 Berlin, ist Autor und
Mitarbeiter am Institut fur gerichtliche Medizin der Hum-
boldt-Universitat zu Berlin.

Prof. Dr. phil. nat. Rudolf Kippenhahn, W-8046 Gar-
ching, ist Direktor des Instituts fiir Astrophysik am Max-
Planck-Institut fiir Physik und Astrophysik und Autor
mehrerer populdarer Sachbiicher zur Astronomie.

Dipl.-Psych. Elisabeth Koch, W-6300 Giessen, ist
wissenschaftliche Mitarbeiterin im Fachbereich Psycholo-
gie der Justus-Liebig-Universitat und Mitglied der GWUP

Prof. Dr. phil. Robert Konig, W-8300 Giessen, ist Uni-
versitatsprofessor fur Psychologie an der Justus-Liebig-
Universitdt und Vize-Président der GWUR

Dr.-Ing Jiirgen Moll, W-5630 Remscheid, arbeitet bei
der Firma Trefil-Arbed in Koin und ist stellvertretender
Geschéftsfiihrer der GWUR

Dipl.-Theol. Winfried Miiller, O-6900 Jena, ist Fach-
referent fiir Theologie, Padagogik und Philosophie der
Universitatsbibliothek der Friedrich-Schiller-Universitat in
Jena.

Prof. Dr. med. Irmgard Oepen, W-3550 Marburg, ist
Universitatsprofessorin am Institut fir Rechtsmedizin der
Universitat Marburg und Prasidentin der GWUR Sie leitet
die SKEPTIKER-Redaktion.

———————————————

Prof. Dr- med. Boleslav Popielski, PL-51-604 Wrok-
law, ist emeritierter Professor fiir gerichtliche Medizin.

Dipl.-Ing. Amardeo Sarma, W-6101 RoBdorf, ist For-
schungsgruppenleiter am Forschungsinstitut der Deut-
schen Bundespost Telekom in Darmstadt und Geschéafts-
flihrer der GWUPR

Dr. Hans-Gerhard Stumpf 0-6840 PoBneck, ist
Schulamtsdirektor sowie Mitglied und Ehrenmitglied zahl-
reicher Zirkel flir Zauberkunst.

Reinhard Wiechoczek, W-4730 Paderbom, ist Haupt-
schullehrer, Vorsitzender der Volkssternwarte Paderborn
eV und Leiter des Fachbereiches »Astrologie« der GWUP

Dr. med. Jiirgen Windeler, W-5600 Wuppertal, ist
wissenschaftlicher Mitarbeiter am Institut fiir medizini-
sche Informatik und Biomathematik der Ruhruniversitat
Bochum und Mitglied der SKEPTIKER-Redaktion.

Prof. Dr. phil. Hartmut Zinser, W-1000 Berlin 33, ist
Professor fiir Religionswissenschaft an der freien Univer-
sitat Berlin.

Kurzfassungen der Vortrdge wurden zusammenge-
stellt und kénnen gegen eine Gebiihr von DM 4- bei
der GWUP-Geschéftstelle bestellt werden.

Vorankundigung:
Die nachste (4) GWUP-Konferenz findet

vom 8, bis 10. Mai 1992 in Darmstadt statt.
Themen- und Referentenvorschldage nimmt
die GWUP-Geschéaftssielle entgegen.
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Pseudowissenschaft und Krisen

Ort:  Kulturhaus Lobeda, Karl-Marx-Allee 13,
0-6902 Jena-Lobeda und

Zeiss-Planetarium, Am Planetarium 3,
0-6900 Jena

Datum: 3. bis 5. Mai 1991

Veranstalter:

GWUP

Cjesellschaft aue
wiissenschaftlichen Unteesuchung
von Parawissenschaften e.O.

Postfach 1222, W-6101 RoB3dorf
Tel: (06154) 8946



Tagungsprogramm:
Freitag. 3. Mai 1991

10:00
14:00
19:00

Pressekonferenz (Kulturhaus)
Mitgliederversammiung (Kulturhaus)
Anmeldung (Foyer, Planetariums)

Podiumsdiskussion (Planetarium)

Leitung: Prof. Dr. Robert Konig

19:30

Sekten, Wunderheilung, Horosko-
pe - der neue Aberglaube

Podium:

Prof. Dr. Burchard Brentjes, Prof. Dr.
Rudolf Kippenhahn, Prof. Dr. Irm-
gard Oepen, Dipl.-Theol. Winfried
Miiller

Samstag, 4. Mai 1991 (Kulturhaus)

8:00
9:00

9:30

10:00

10:30

Anmeldung
Eroffnung und BegriiBung

Abschnitt |
Leitung: A. Dill

Prof. B. Brentjes: Erlosung auf Er-
den? - 4000 Jahre Hoffnung auf
Erlosung und die Krise der Welt am
Ende des 20. Jahrhunderts

Dr. J. Dorschner: Kosmische Kata-
strophen

R. Wiechoczek: Astrologie - eine
chaotische Weltreligion

11:00

11:30
1290

14:00

14:30

15:00

15:30

16:00

16:30

17:00

1.7:236)

18:00

19:30

Prof. R. Kippenhahn: Astrologie auf
dem Priifstand; Die Sterne liigen
nicht, sie schweigen.

Diskussion
Mittagspause

Abschnitt I
Leitung: Prof. R. Konig

R. DroBler: Wahrsagepraktiken als
Motive und Themen fir Kunst und
Literatur

E. Koch: Was sind paranormale
Uberzeugungen?

Dr. H-G. Stumpf: Parapsychologie.
Herkunft, Wesen, Forschungsme-
thoden, Ergebnisse, Kritik

Diskussion
Pause

Abschnitt Il
Leitung: A. Sarma

W. Milller: Sekten und Psychokulie
in Jena und Thiiringen

Prof. H. Zinser: Zur Verbreitung ok-
kulter Praktiken unter Schiilern in
Ost- und West-Berlin

Dr. J. Moll: Der Wiinschelrutentest in

Kassel
Diskussion

Abendprogramm

Sonntag. 5. Mai 1991 (Kulturhaus)

9:00

9:30

10:00

10:20

10:40
= i s3]

11:40

12:00

12:30

Abschnitt IV
Leitung: Prof. . Oepen

T. Gandow: Heilungsokkultismus
Jugendreligionen und Sekten

Prof. B. Popielski: Paramedizin ir
Polen

Diskussion

Pause

Abschnitt V
Leitung: Dr. J. Windeler

Prof. I. Oepen: Homoopathie het

Dr. A. Gertler: Medizin im Aufbru
Naturheilkunde in den neuen Bul
deslandern

Diskussion
SchluBwort

Mittagessen

Tagungsgebuhr: DM 90.-



